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Mention Histoire de l’art
5 parcours : « Gestion et mise en valeur des oeuvres d’art, des objets ethnographiques  et 
techniques-  Histoire et critique des arts - Métiers et arts de l’exposition 
Restauration et réhabilitation du patrimoine bâti  - Histoire, théorie et critique de l’architecture»

103 Inscrits 86 diplômés en 2018 
(enquêtés en déc. 2020)

 Le profi l des répondants (56)

 L’emploi occupé 12 mois après le Master au 1er déc. 2020 (n= 31)
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Genre  Nationalité  Type de Bac Lieu d’obtention du Bac 

Régime  Durée des études Boursier   Age d’obtention
d’inscription  ou non ?              du Master

7
Hommes

49
Femmes

Nature du contrat 

Master 2 inclus (ne concerne que les 
diplômés inscrits en formati on initi ale)

56 diplômés répondants
Taux brut de réponses 65%

 Leur situation après l’obtention du Master

 Les études après le Master
au 1er déc. 2018 au 1er déc. 2019  au 1er déc. 2020

Catégorie 
socioprofessionnelleTemps de travail

Française 
55

Etrangère
1

Formation initiale  55
Reprise d’études  1
 

Boursier  24
Non boursier  32

L’âge médian d’obtention 
du Master est de 24 ans

Littéraire 26
Economique et Social 15
Scientifi que 10
Technologique 3
 Professionnel              1
 Etranger                      1

Cadre supérieur, cat A                           6
Prof. intermédiaire, technicien, cat B   15
Employé, cat C                                     10
                       

Emploi stable  7
Emploi temporaire  24

Ile de France 3 
Normandie       6
Pays de La Loire     9
Autres régions    11
Etranger                   1

5

2
13

6

(*) Master MEEF : Master Métiers de l’Enseignement, de l’Éducation et de la Formation

• Doctorat histoire et cri� que de l’Art (2) - univ. 
Rennes 2

• Master 2 Prépara� on au concours de la 
conserva� on du patrimoine (6) - univ. Rennes 2

• Master 2 Management et Administra� on des 
Entreprises univ. Angers

• Master 1 MEEF* documenta� on ESPE/univ. 
         Rennes 2

• Doctorat histoire et cri� que de l’Art 
univ. Rennes 2

• Master 2 Patrimoine et Musées 
univ. Montpellier 3

•  Master 2 Histoire de l’architecture 
univ. Paris 1

• Licence 3 Le� res Modernes 
spécialité édi� on CNED 35

        

Temps plein  19

Temps partiel  12    Temps choisi : 6
                                Temps subi :   6

21
13

7
7

2
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5
6
7
8
9

10 et +
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Sur les 39 diplômés en 
emploi en décembre 2020, 
5 d’entre eux au moment de 
l’enquête (1er décembre 2020) 
se trouvaient en chômage 
partiel ou activité partielle en 
lien avec la crise sanitaire 
(COVID).
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Etudes Emploi Recherche
d'emploi

Inactivité

Déc 2018
Déc 2019
Déc 2020

• Doctorat histoire et cri� que 
de l’Art (2) - univ. Rennes 2

• Prépa Concours d’assistant 
territorial de conserva� on du 
patrimoine  CNED 35

• Licence pro développement 
social local IUT Paris décarte

• Classe préparatoire intégrée - 
Ins� tut na� onal du patrimoine 
75
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Missions à accomplir

Niveau de responsabilité

Niveau de rémunération

Position occupée dans la hiérarchie

Perspective de carrière

Localisation de l'emploi

Pas du tout Plutôt non Plutôt oui Tout à fait
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Consultez toutes nos études en ligne sur www.univ-rennes2.fr/formation/suivi-diplomes
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 L’emploi occupé 30 mois apres le master au 1er déc. 2020 (n= 39)

Localisation de l’emploi 

 Leur regard sur l’emploi

 Salaire net mensuel*
(emplois en France à temps complet)

Salaire médian
1 495 €

Salaire moyen
1 502 €

Secteur public  17
Secteur privé  22

Salaire minimum  :  1 200 €
Salaire maximum :  2 200 €

Temps de travail

Secteur d’activité

Structure de l’employeur

Quelques Exemples de types d’emplois 

Moyen d’accès à l’emploi
(plusieurs réponses possibles)

Arts, spectacles et ac� vités récréa� ves 16
Administra� on publique 
(hors enseignement)                                         8
Commerce, transports, hébergement 
et restaura� on 1
Construc� on 1
Enseignement 5
Informa� on et communica� on                         3
Ac� vités spécialisées, scien� fi ques
 et techniques                                                      3
Industries (manufacturières, 
extrac� ves et autres)                                          2

Réponse annonce 19
Candidature spontanée 8
Réseau professionnel 3
Stage de Master 2                           4
Concours                                      4
Créa� on, reprise d’entreprise  4
Dépot de CV sur sites Internet 2
Contrat dans l’entreprise          3
Contacté(e) par l’entreprise 2

• Chargé des collec� ons et des 
exposi� ons (2)

• Administrateur des projets 
ar� s� ques et chargé de 
communica� on (2)

• Chargé de projets “Éduca� on 
Ar� s� que et Culturelle”

• Chargé de projets culturels
• Chargé de projet expérience de 

visite
• Chargé de communica� on et des 

ac� ons culturelles
• Chargé de mission inventaire du 

patrimoine bâ� 
• Chargé de mission doctorant
• Ingénieur étude et développement
• Responsable de produc� on
• Assistant de conserva� on
• Graphiste et illustrateur

• Technicien inventaire et 
connaissance du patrimoine urbain

• Auto entrepreneur : historien de 
l´art spécialisé dans la conserva� on 
du patrimoine bâ� 

• Chargé d’étude
• Régisseur d’exposi� on
• Technicien de conserva� on 

préven� ve
• Responsable Vie culturelle et 

associa� ve
• Agent de planning et d’exploita� on
• Médiateur culturel
• Coordinateur réseau
• Agent d’accueil et de média� on 

culturelle
• Technicien habitat
• ....

Etes-vous sa� sfait de votre emploi ?  Votre  emploi au 1er décembre 2020 correspond-il à : 

Sans poursuite d’études 31
Avec poursuite d’études    8

Type de contrat de 
travail Niveau de l’emploiPoursuite d’études         

après le Master *
Temps d’accès au 1er 

emploi*
(* calculé sur les diplômés en emploi à 
30 mois sans poursuite d’études après le 
Master).

Emploi stable : 19
(CDI : 14, ti tulaire foncti on publique  
: 1, prof. libérale ou indépendant : 4

Emploi  temporaire : 20
(CDD : 16, Contrat spécifi que 
au Doctorat : 1, Intérimaire : 1, 
Vacataire : 2)

(*salaire net mensuel avant impôt sur le revenu)

(Le salaire des diplômés se trouvant en 
chômage partiel ou activité partielle en lien avec 
la crise sanitaire (COVID) n’a pas changé pour 
3 diplômés et a diminué pour 2 d’entre eux).

4
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6
2

3
8

Accès direct
1 à 3 mois
4 à 6 mois
7 à 9 mois

10 à 11 mois
12 mois et +

13

16

10

Cadre supérieur, Cat A

Profession intermédiaire,
Technicien, Cat B

Employé, Cat C

15

1

8

1

10

4

Fonction publique

Entreprise publique

Organisme à but non lucratif ou
association

organisation internationale

Entreprise privée

Vous-même

Temps plein  28

Temps partiel  11    Temps choisi : 6 
                                Temps subi :   5

Nbre
de salariés

10
3
2
1Etranger

2

6

8

12

7

4

8

15

14

9

11

13

10

Votre niveau Bac+5

Domaine de formation

Spécialité de Master

Pas du tout Plutôt non Plutôt oui Tout à fait
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Missions à accomplir

Niveau de responsabilité

Niveau de rémunération

Position occupée dans la hiérarchie

Perspective de carrière

Localisation de l'emploi

Pas du tout Plutôt non Plutôt oui Tout à fait

(* eff ectifs ayant poursuivi des études en 
activité secondaire).


